

डॉ. ए. यू. सोनवणे
सचिव, बोर्ड एवं प्रमुख,
नियामक मामले एवं संचार
निदेशालय

Dr. A. U. Sonawane
Secretary to the Board
& Head, Directorate of
Regulatory Affairs &
Communications



सत्यमेव जयते

टेलिफोन/TELEPHONE +91-22-25990609, 25990606
(Office). 25550155 (Direct)

वेबसाइट/WEBSITE www.aerb.gov.in

Email: head.drac@aerb.gov.in

नियामक भवन / NIYAMAK BHAVAN

अणुशक्तिनगर / ANUSHAKTINAGAR

मुंबई / Mumbai - 400 094



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

परमाणु ऊर्जा नियामक परिषद
ATOMIC ENERGY REGULATORY BOARD

संदर्भ : AERB/DRA&C/ 4.1 /2019/03

दिनांक: 04.01.2019

प्रेस विज्ञप्ति

श्री गुंटूर नागेश्वर राव ने आईआरबी की बागडोर सम्हाली

श्री गुंटूर नागेश्वर राव, अध्यक्ष, पीडीएससी-एफबीआर, पूर्व प्रतिष्ठित वैज्ञानिक, न्यूक्लियर पावर कॉरपोरेशन ऑफ इण्डिया लि. ने दिनांक 4 जनवरी 2019 को परमाणु ऊर्जा नियामक परिषद के नए अध्यक्ष के रूप में प्रभार ग्रहण किया। उन्होंने श्री एस.ए.भारद्वाज से प्रभार ग्रहण किया जो कि सितंबर 2015 से बोर्ड की अध्यक्षता कर रहे थे।



अध्यक्ष, आईआरबी का पदग्रहण कर रहे श्री नागेश्वर राव, आईआरबी के अध्यक्ष पद से सेवा निवृत्त हो रहे श्री एस ए भारद्वाज का अभिवादन करते हुए

श्री नागेश्वर राव परमाणु ऊर्जा संयंत्रों के ऑपरेशन तथा सेफ्टी के एक प्रसिद्ध विशेषज्ञ हैं और अपने प्रबंधकीय, तकनीकी और प्रेरक कौशल के लिए जाने जाते हैं। इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में ग्रेजुएट श्री नागेश्वर राव ने 2014 तक न्यूक्लियर पावर कॉरपोरेशन ऑफ इण्डिया लि. में निदेशक के रूप में कार्य किया था। उन्होंने फुकुशीमा दार्डची परमाणु दुर्घटना के बाद भारतीय परमाणु ऊर्जा संयंत्रों में सुरक्षा सुदृढीकरण को समय पर लागू करने में अग्रणी भूमिका निभाई थी। उन्होंने परमाणु ईंधन सम्मिश्र और भारी पानी बोर्ड सहित भारत की न्यूक्लियर फ्यूल सायकिल फेसिलिटियों के लिए भी उल्लेखनीय योगदान दिया है। हाल ही के दिनों में, वह आईआरबी की कुछ महत्वपूर्ण सुरक्षा समीक्षा समितियों से जुड़े थे।

श्री नागेश्वर राव ने वर्ल्ड एसोसिएशन ऑफ न्यूक्लियर ऑपरेटर (डब्ल्यूएनओ) के न्यूक्लियर एक्सीलेंस अवार्ड और इण्डियन न्यूक्लियर सोसायटी (आईएनएस) के उत्कृष्ट सेवा पुरस्कार सहित बहुत से सम्मान प्राप्त किए हैं।

(ए.यू.सोनवणे)

टेलिफोन/Telephone: +91-22-25990609
: +91-22-25550155
फॅक्स/Fax : +91-22-25562344



नियामक भवन / NIYAMAK BHAVAN
अणुशक्तिनगर / ANUSHAKTINAGAR
मुंबई / MUMBAI - 400 094

भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
परमाणु ऊर्जा नियामक परिषद
ATOMIC ENERGY REGULATORY

डॉ. ए. यू. सोनावणे
प्रमुख, नियामक मामले एवं
संचार निदेशालय

Dr. A. U. Sonawane
Head, Directorate of Regulatory
Affairs & Communications

Ref: AERB/DRA&C/4.12019/०३

January 04, 2019

PRESS RELEASE

Shri Guntur Nageswara Rao takes over the reins of AERB


Shri Guntur Nageswara Rao, Chairman, PDSC-FBR, former Distinguished Scientist, Nuclear Power Corporation of India Ltd. has taken charge as the new Chairman of Atomic Energy Regulatory Board (AERB) on January 4, 2019. He has taken charge of AERB from Shri S A Bhardwaj, who was heading the Board since September 2015.



Shri Nageswara Rao, incoming Chairman AERB greeting Shri S A Bhardwaj outgoing Chairman AERB

Shri Nageswara Rao is a renowned expert in nuclear power plant operations and safety and is well known for his managerial, technical and motivational skills. A graduate in electrical engineering, Shri Nageswara Rao had served as Director in the Nuclear Power Corporation of India Ltd. until 2014. He had played a leading role in the timely implementation of the safety reinforcements in the Indian nuclear power plants, following the nuclear accident at the Fukushima Daiichi nuclear power plant. He has also made significant contributions for the Nuclear Fuel Cycle Facilities in India including the Nuclear Fuel Complex and the Heavy Water Board. In the recent times, he had been associated with some of the important safety review committees of AERB.

Shri Nageswara Rao is a recipient of many accolades including the Nuclear Excellence Award from the World Association of Nuclear Operators (WANO) and the Outstanding Service Award from the Indian Nuclear Society (INS).


(A. U. Sonawane)